- 1 -

宁 德 市 教 育 局 文 件

宁教学前〔2024〕7 号

关于召开宁德市公民办幼儿园结对帮扶
经验交流暨教学观摩活动的通知

各县（市、区）、东侨经济技术开发区教育局,市教师进修学院、

市机关幼儿园、军分区机关幼儿园：

为总结交流我市公民办幼儿园教育管理经验，深入推进公

民办幼儿园结对帮扶工作，发挥优质园示范辐射带动作用，防

止“小学化”，有效推进幼儿园课程建设、幼小衔接工作，促

进学前教育均衡发展。经研究，决定开展 2024 年宁德市公民办

幼儿园结对帮扶经验交流会暨教学观摩活动,现将有关事项通知

如下：

一、活动主题

携手共进，共育未来

二、活动时间

2024 年 6 月 16 日—19 日（具体安排见附件 2）

- 2 -

三、活动内容：

1.开展公民办幼儿园园长经验交流，公民办幼儿园结对帮

扶签约仪式；

2.教学活动展示观摩；

3.专家讲座。

四、参加对象

各县（市、区）教育局、东侨经济技术开发区教育局分管

领导及学前教育股、语社股负责人，市、县学前教研员，公民

办幼儿园园长和骨干教师。具体名额分配（150 人）如下：

五、组织单位

主办：宁德市教育局

承办：霞浦县教育局,宁德市民办教育协会

协办：霞浦县第一幼儿园、霞浦县实验幼儿园、霞浦县机

关幼儿园、霞浦县爱唯实验幼儿园

六、其他事项

1.请参会人员于 2024 年 6 月 16 日下午 12:00-17:00 到维

也纳国际酒店（霞浦环岛店）报到，（地址:福建省霞浦县龙首

路 2 号，酒店总台电话：0593－8816888，酒店联络员：

15159330313 林经理），6 月 17 日—18 日组织互动研讨观摩，

6 月 19 日上午离会。

蕉

城

福

安

福

鼎

古

田

霞

浦

周

宁

寿

宁

柘

荣

屏

南

东

侨

市

直

军

分

区

20 17 8 8 33 6 3 3 8 29 10 5

- 3 -

2.请各县（市、区）教育局、东侨经济技术开发区教育局

汇总报送参加公民办幼儿园园长经验交流材料 30 份到会交流，

交流材料自行打印并到会场分发。

3.请参会人员于 6 月 13 日前将参会人员回执单（附件 1）

发送至宁德市民办教育协会（电子邮箱：

ndsmbjyxh2022@163.com，联系人：陈建玲，联系电话：

18750355040。）

4.参加人员交通费、住宿伙食费回原单位报销（温馨提示：

请需要住宿及代办伙食的人员在回执单里注明）。

附件：1.宁德市公民办幼儿园结对帮扶经验交流暨

教学观摩活动参加人员回执表

2.宁德市公民办幼儿园结对帮扶经验交流暨教

学观摩活动日程表

宁德市教育局

2024 年 6 月 12 日

（此件主动公开）

- 4 -

附件 1

宁德市公民办幼儿园结对帮扶经验交流暨

教学观摩活动参加人员回执表

县（市、区）

时间：

序号 姓名 性别 工作单位及职务 联系方式

是否住宿

单间或标间
是否代办伙食

16 号晚 17 号晚 18 号晚 午餐 晚餐 午餐 晚餐

- 5 -

附件 2

宁德市公民办幼儿园结对帮扶经验交流暨教学观摩活动日程表

霞浦县第一幼儿园分会场

活动日期 具体时间 活动内容 活动地点 主持人/主讲人/执教人/专家

6 月 16 日下

午
12:00-17:00 报到 霞浦县维也纳大酒店 会务组

6月 17 日上

午

8:30-10:00 入园观摩 霞浦县第一幼儿园 负责人：林晓虹林琼

10:00-10:30 开幕式 领导致辞 霞浦县第一幼儿园 会务组

10:50-11:20

霞浦一幼、爱唯幼儿园园长代表公民

办幼儿园分享上一轮结对帮扶经验及

成果

霞浦县第一幼儿园四楼多功能

厅

主讲人：陶文莹

郑辉华

11:30-11:50
举行公民办幼儿园结对帮扶

协议签订仪式

霞浦县第一幼儿园四楼多功能

厅
会务组

11:50-12:00 合影留念 霞浦县第一幼儿园一楼 会务组

- 6 -

6 月 17 日下

午

14:20-14:30 入园观摩 霞浦县第一幼儿园 负责人：林晓虹林琼

14:30-15:10

大带小社会活动：《一起玩》

【福建省教育科学“十四五”规划

2023 年度课题《幼儿亲自然课程的生

活化实践研究》（立项批准号：

FJJKXQ23-099）研究成果】

霞浦县第一幼儿园四楼多功能

厅

执教教师：陈 敏

指导教师：蔡 琼

15:20-17:00

讲座：《追随儿童，追随自然——幼

儿园“自然教育”园本课程构建与探

索》【福建省教育科学“十四五”规

划 2023 年度课题《幼儿亲自然课程的

生活化实践研究》（立项批准号：

FJJKXQ23-099）研究成果】

霞浦县第一幼儿园四楼多功能

厅
主讲人：陶文莹

6 月 18 日上

午

8:30-9:00 入园观摩 霞浦县第一幼儿园 负责人：林晓虹林琼

9:00-9:30

中班美术活动：《蔬菜的肚子》

【福建省教育科学“十四五”规划

2023 年度课题《幼儿亲自然课程的生

活化实践研究》（立项批准号：

FJJKXQ23-099）研究成果】

霞浦县第一幼儿园四楼多功能

厅

执教教师：郑碧玲

指导教师：林 文

9:40-10:20

大班智能机器人游戏化编程活动：

《通往恶龙谷的路》

【福建省教育信息技术研究课题《信

息技术下幼儿园游戏化学习的设计与

霞浦县第一幼儿园四楼多功能

厅

执教教师：陈 梅

指导教师：陶文莹

- 7 -

应用研究》（立项批准号：KT2026）

研究成果】

10:20-11:00
幼小衔接:小学一年级语文

《小壁虎借尾巴》

霞浦县第一幼儿园四楼多功能

厅

执教教师：吴娉婷

(宁德市华侨小学)

6 月 18 日下

午

15:00-17:00
专题讲座：《让幼儿感到幸福的教育

理念与实践》
霞浦县滨海学校报告厅

主讲人：袁爱玲

单位：华南师范大学

17:00-17:20 市民办教育协会会长总结讲话 霞浦县滨海学校报告厅 主讲人：王承挺

6 月 19 日上午 离会返程 会务组

- 8 -

霞浦县实验幼儿园分会场

活动日期 具体时间 活动内容 活动地点 主持人/主讲人/执教人/专家

6 月 17 日上

午

8:30-9:00 入园观摩 霞浦县实验幼儿园 负责人：应珊珊张玲玲

9:00-9:30 小班艺术活动：《小鸡捉虫》 霞浦县实验幼儿园一楼报告厅
执教教师：张婉云

指导教师：刘海容

9:40-10:10
大班语言：《老鼠家族——滑雪比

赛》（早期阅读）
霞浦县实验幼儿园一楼报告厅

执教教师：罗丽卿

(柘荣县实验幼儿园)

指导教师：薛菲

10:20-11:00

大班艺术活动：《霞浦印象霞浦味

道》（福建省教育科学“十四五”规

划 2023 年度课题《儿童视角下的本土

文化资源的多元认知与表达方式的实

践研究》（FJJKXQ23-120）阶段研究

成果

霞浦县实验幼儿园一楼报告厅
执教教师：杨玲斌

指导教师：杨 芬

6月 17 日下

午
14:30-15:10

大班数学活动：《猜骰子》

（福建省教育科学“十四五”规划

2022 年度课题《具身认知理论视域下

幼儿园数学教育活动的实践研究》

（FJJKXQ22-045）阶段研究成果）

霞浦县实验幼儿园一楼报告厅
执教教师：陈 丹

指导教师：李 敏

- 9 -

15:20-17:00

讲座:《幼儿园绘本游戏化阅读的实

施》（福建省教育科学“十四五”规

划 2022 年度“协同创新”专项课题

《基于儿童视角下幼儿园绘本游戏化

阅读的行动研究 》（Fjxczx22-262）

阶段研究成果）

霞浦县实验幼儿园一楼报告厅 主讲人：汤颖华

6月 18 日

上午

8:30-9:00 入园观摩 霞浦县实验幼儿园 负责人：应珊珊张玲玲

9:00-9:30 大班数学活动：最佳路线 霞浦县实验幼儿园一楼报告厅

执教教师：洪静

（东侨经济技术开发区教育

服务中心）

9:40-10:10
中班语言活动:《不可思议的外卖》

（早期阅读）
霞浦县实验幼儿园一楼报告厅

执教教师：李晶晶

(福鼎市第二实验幼儿园)

指导教师：卢洁琛

10:20-11:00
中班科学活动：《纸绳力量大》

（物体与物质）
霞浦县实验幼儿园一楼报告厅

执教教师：杨丽群

（福鼎市机关幼儿园）

指导教师：叶青燕

6 月 18 日

下午

15:00-17:00
专题讲座：《让幼儿感到幸福的教育

理念与实践》
霞浦县滨海学校报告厅

主讲人：袁爱玲

单位：华南师范大学

17:00-17:20 市民办教育协会会长总结讲话 霞浦县滨海学校报告厅 主讲人：王承挺

6 月 19 日上午 离会返程 会务组

- 10 -

霞浦县机关幼儿园分会场

活动日期 具体时间 活动内容 活动地点 主持人/主讲人/执教人/专家

6 月 17 日上

午

8:30-9:00 入园观摩 霞浦县机关幼儿园 负责人：陈惠玲杨枫楠

9:00-9:40 大班艺术活动:小摩托 霞浦县机关幼儿园四楼多功能厅
执教教师：林雪晴

指导教师：陈爱英

9:50-10:20 小班社会活动:我喜欢自己 霞浦县机关幼儿园四楼多功能厅

执教教师：郭玲玲

（福鼎市点头中心幼儿园）

指导教师：张云

10:30-11:10 大班科学活动：《好玩的喷水瓶》 霞浦县机关幼儿园四楼多功能厅
执教教师：林 珍

指导教师：张华武

6月 17 日下

午

14:30-15:10 大班语言活动：《我妈妈》 霞浦县机关幼儿园四楼多功能厅
执教教师：吴雨恬

指导教师：张华武

15:20-17:00
讲座：《基于幼儿视角的班级

环境创设》
霞浦县机关幼儿园四楼多功能厅 主讲人：陈爱英

- 11 -

6 月 18 日

上午

8:30-9:00 入园观摩 霞浦县机关幼儿园 负责人：陈惠玲杨枫楠

9:00-9:30
大班数学活动：认识正方体、长方

体
霞浦县机关幼儿园

执教教师：黄雅

(宁德市蕉城区实验幼儿园)

指导教师：陈李香

9:40-10:10 大班健康活动:小小衣物整理师 霞浦县机关幼儿园四楼多功能厅

执教教师：郑双

（福安市第一实验幼儿园

教育集团）

指导教师：林华帧 林丹

10:20-11:00 大班科学活动：“镜”观奇变 霞浦县机关幼儿园四楼多功能厅

执教教师：阮晓群

（福安市第二实验幼儿园）

指导教师：杨丽华 李理新

6月 18 日

下午 15:00-17:00
专题讲座：《让幼儿感到幸福的教

育理念与实践》
霞浦县滨海学校报告厅

主讲人：袁爱玲

单位：华南师范大学

17:00-17:20 市民办教育协会会长总结讲话 霞浦县滨海学校报告厅 主讲人：王承挺

6 月 19 日

上午 离会返程 会务组

- 12 -

霞浦县爱唯实验幼儿园分会场

活动日期 具体时间 活动内容 活动地点 主持人/主讲人/执教人/专家

6 月 17 日

上午

8:30-9:00 入园观摩 霞浦县爱唯实验幼儿园 负责人：林汝洁 林芷君

09:00—10:00 大班体育活动：小小足球梦 霞浦县爱唯实验幼儿园一楼操场

执教教师：叶定尉

指导教师：林汝洁

10:10—11:00
大班建构活动：我心中的小学

（及其他户外自主游戏）
霞浦县爱唯实验幼儿园一楼操场

执教教师：林美玲

指导教师：陈 娜

6月 17 日

下午

14:20-14：30 入园观摩 霞浦县爱唯实验幼儿园 负责人：洪燕芬 陈 娜

14:30-15:00 大班科学活动：探秘光影空间 霞浦县爱唯实验幼儿园四楼多功能室

执教教师：苏予玲

（福安市坂中中心幼儿园）

指导教师：王丽月 兰碧英

15:10-15:40
大班科学活动：

《不倒的易拉罐》
霞浦县爱唯实验幼儿园四楼多功能室

执教教师：阮海宁

（福安市第三实验幼儿园）

指导教师：缪雯晓、陈岩岩

- 13 -

15:50-16:20
大班演奏活动:

《墨西哥草帽舞》
霞浦县爱唯实验幼儿园四楼多功能室

执教教师：吴荣芳

(屏南县实验幼儿园)

指导教师：林春菱 陆萍

6月 18 日

上午

8:30-9:00 入园观摩 霞浦县爱唯实验幼儿园 负责人：洪燕芬 陈 娜

9:00-9:30 大班数学活动：数一数 霞浦县爱唯实验幼儿园四楼多功能室

执教教师：董林霄

（福鼎市龙安中心幼儿园）

指导教师：施建立 邵微微

9:40-10:10
大班思政活动:

《厉害了，我的国》
霞浦县爱唯实验幼儿园四楼多功能室

执教教师：郑晓珍

(周宁县狮城中心幼儿园)

指导教师：肖志彬 范宝琴

10:20-11:00
大班数学活动：

《多角度分类》（集合）
霞浦县爱唯实验幼儿园四楼多功能室

执教教师：黄柳萍

（古田县实验幼儿园）

指导教师：李鑫 谢赛男

6月 18 日

下午

15:00-17:00
专题讲座：《让幼儿感到幸福

的教育理念与实践》
霞浦县滨海学校报告厅

主讲人：袁爱玲

单位：华南师范大学

17:00-17:20 市民办教育协会会长总结讲话 霞浦县滨海学校报告厅 主讲人：王承挺

6月 19 日

上午
离会返程 会务组

- 14 -

宁德市教育局办公室 2024 年 6月 12 日印发

	8:30-9:00
	入园观摩
	霞浦县爱唯实验幼儿园
	负责人：林汝洁   林芷君
	09:00—10:00
	大班体育活动：小小足球梦
	霞浦县爱唯实验幼儿园一楼操场
	执教教师：叶定尉
	指导教师：林汝洁
	10:10—11:00
	大班建构活动：我心中的小学  （及其他户外自主游戏）
	霞浦县爱唯实验幼儿园一楼操场
	执教教师：林美玲         指导教师：陈  娜
	14:20-14：30
	入园观摩
	霞浦县爱唯实验幼儿园
	负责人：洪燕芬     陈  娜